
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  474 DEL 28/04/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione della 
Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” presso il presidio 
ospedaliero di Latisana-Palmanova = Costituzione commissione di valutazione, 
presa d’atto domande pervenute e ammissione candidati.   
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” presso il presidio 
ospedaliero di Latisana-Palmanova = Costituzione commissione di valutazione, 
presa d’atto domande pervenute e ammissione candidati.   
 
RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n.484, “Regolamento recante la disposizione 
per la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del servizio sanitario nazionale”; 

• il dettato normativo ex D.L. 13 settembre 2012, n.158 “Disposizioni 
urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 
di tutela della salute”, convertito con modificazioni nella Legge 
n.189/2012; 

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 28 marzo 2013, 
n.513, avente ad oggetto “Approvazione del documento recante le 
direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il conferimento di 
incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica - 
sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 
convertito nella L. 189/2012”, nell’integrazione di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n.445 del 13.03.2015; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area Sanità 
dd. 19 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO che  
• con decreto del Direttore Generale n. 928 del 24 settembre 2020 è stato 

indetto l’avviso pubblico – esitato nel bando prot. n. 142028 dd. 
16.11.2020 - finalizzato al conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” 
presso il presidio ospedaliero di Latisana-Palmanova (profilo 
professionale: medici; disciplina: nefrologia); 

• la procedura è stata pubblicata integralmente sul BUR Friuli Venezia 
Giulia  n. 42 del 14 ottobre 2020 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
– 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” n.89 del 13 novembre 2020; 

• il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione e 
della relativa documentazione è scaduto lo scorso 13 dicembre 2020, 
differito al giorno successivo (14.12.2020) in quanto festivo; 

• alla procedura ha aderito un unico candidato; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 3 di 7  

POSTO che  
• con successivo decreto n.1372 del 30 dicembre 2020 si è ritenuto, 

facendo salva l’istanza di partecipazione già pervenuta, di disporre la 
riapertura dei termini dell’avviso pubblico richiamato; 

• un tanto è stato realizzato con finalità di ampliare la potenziale platea 
degli aspiranti e consentire la migliore scelta da parte dell’Azienda; 

 
CONSIDERATO che 

• la disposta riapertura dei termini è esitata nel bando prot. n. 30424 dd. 
1° marzo 2021; 

• il relativo avviso è stato pubblicato sul BUR Friuli Venezia Giulia n. 4 del 
27 gennaio 2021 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ serie 
speciale “Concorsi ed Esami” n. 16 del 26 febbraio 2021; 

• il nuovo termine per la presentazione delle domande di ammissione e 
della relativa documentazione scadeva il 28 marzo 2021, differito al 
29.03.2021; 

• risultano acquisite in atti le istanze di partecipazione dei seguenti 
candidati: 
BOSCO Manuela   nata il 21.03.1965 

GERINI Ugo  nato il 17.06.1965 

LEONARDI Sabina nata l’ 11.02.1965 

TOSTO Massimiliano nato il   5.11.1974 

 

VERIFICATO che dall’istruttoria condotta dal competente Ufficio emerge la 
conformità delle istanze presentate dai concorrenti richiamati e che i medesimi, 
sulla base di quando dichiarato, dei requisiti richiesti per l’accesso alla 
procedura,  
 
RITENUTO di ammettere al procedimento selettivo tutti i candidati suindicati; 
 
AVUTA LETTURA del dettato normativo ex art.15, comma 7 bis, lett. a) del 
D.Lgs. n.502/1992 che definisce in ordine alla composizione della Commissione 
di valutazione per la procedura di cui trattasi: a) la selezione viene effettuata 
da una commissione composta dal direttore sanitario dell'azienda interessata e 
da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da 
conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo 
costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fossero 
sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima regione ove ha 
sede l'azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina 
del terzo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 4 di 7  

componente della commissione direttore di struttura complessa in regione 
diversa da quella ove ha sede la predetta azienda. La commissione elegge un 
presidente tra i tre componenti sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il 
componente più' anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della 
commissione prevale il voto del presidente; 
 
ACCERTATO che 

• giusta la previsione di cui al bando di selezione, la Commissione preposta 
al sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione si è riunita in 
data 13 aprile 2021; 

• la stessa ha proceduto – redigendo apposito verbale di pari data, 
conservato in atti presso la SOC Gestione Risorse Umane - all’ estrazione 
dall’Elenco nazionale tenuto presso il Ministero della Salute dei 
nominativi di direttori di struttura complessa della disciplina a selezione 
di seguito riportati, quali componenti la Commissione di cui trattasi; 

• la medesima al fine di evitare la reiterazione del sorteggio nel caso di 
incompatibilità a svolgere la funzione da parte dei componenti sorteggiati 
ovvero di loro impossibilità a prendere parte ai lavori, ha provveduto 
all’estrazione di ulteriori n.3 nominati oltre a quelli individuati (2° 
estratti); 
 

componente 

n. 

estratto nominativo estratto 

azienda 

appartenenza/Regione 

1°componente 

titolare  22 SCARPIONI Roberto  

ASL Piacenza – Regione 

Emilia Romagna 

2° 
componente 
titolare 11 DI IORIO Biagio Raffaele 

AORN San Giuseppe 
Moscati di Avellino – 
Regione Campania 

3° 
componente 
titolare 74 VIGLINO Giusto 

ASL CN2 – Regione 
Piemonte 

componente 
supplente del 
1° titolare 109 

FIORINI Fulvio 
  

Az.ULSS n.5 – Regione 
Veneto 

componente 
supplente del 
2° titolare 36 

BISEGNA Sergio  
 

ASST Melegnano e della 
Martesana – Regione 
Lombardia 

componente 
supplente del 
3° titolare 80 

MORRONE Luigi 
Francesco Pio 

Az. USL Taranto – 
Regione Puglia 

riserva del 1° 
supplente 9 

CASERTA Domenico 
  

Ospedale Multizonale di 
Caserta - Regione 
Campania 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 5 di 7  

riserva del 2° 
supplente 63 

BORZUMATI Maurizio 
 

ASL Verbano Cusio 
Ossola - Regione 
Piemonte  

riserva del 3° 
supplente 42 FARINA Marco 

ASST di Lodi – Regione 
Lombardia 

2° estratto  
3° titolare 

62 
 

BESSO Lucia 
 

AO S.Croce e Carle di 
Cuneo – Regione 
Piemonte 

2° estratto 
3° supplente 31 SIMONELLI Roberto  

ASL Frosinone – Regione 
Lazio 

2° estratto  
3^ riserva 

70 
 

MANGANARO Marco  
 

AO SS. Antonio e Biagio 
– C. Arrigo di 
Alessandria – Regione 
Piemonte 

 

RICORDATO che in seno alla Commissione il Direttore Sanitario svolgerà 
funzioni di componente di diritto; 
 
RITENUTO di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione 
della procedura selettiva che ci occupa; 
 
PRESO ATTO che il Direttore sostituto della SOC Gestione Risorse Umane nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento in 
servizio presso la Struttura; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 
 
1) prendere atto dell’esito dei sorteggi, effettuati in data 13 aprile 2021 dalla 

Commissione preposta, dei componenti la Commissione di valutazione 
dell’avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” presso il presidio 
ospedaliero di Latisana-Palmanova – profilo professionale: medici, disciplina 
nefrologia - indetto con decreto n. 928 del 24 settembre 2020; 

 
2) costituire come segue la Commissione di valutazione della procedura 

selettiva richiamata sub 1): 
componente di diritto: Direttore Sanitario – dott.ssa Laura Regattin 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 6 di 7  

 
componenti: dirigenti medici di nefrologia – Direttori di Struttura 
Complessa: 
 

componente 
n. 

estratto nominativo estratto 
azienda 

appartenenza/Regione 
1°componente 
titolare  22 SCARPIONI Roberto  

ASL Piacenza – Regione 
Emilia Romagna 

2° componente 
titolare 11 

DI IORIO Biagio 
Raffaele 

AORN San Giuseppe 
Moscati di Avellino – 
Regione Campania 

3° componente 
titolare 74 VIGLINO Giusto 

ASL CN2 – Regione 
Piemonte 

componente 
supplente del 1° 
titolare 109 

FIORINI Fulvio 
  

Az.ULSS n.5 – Regione 
Veneto 

componente 
supplente del 2° 
titolare 36 

BISEGNA Sergio  
 

ASST Melegnano e della 
Martesana – Regione 
Lombardia 

componente 
supplente del 3° 
titolare 80 

MORRONE Luigi 
Francesco Pio 

Az. USL Taranto – 
Regione Puglia 

riserva del 1° 
supplente 9 

CASERTA Domenico 
  

Ospedale Multizonale di 
Caserta - Regione 
Campania 

riserva del 2° 
supplente 63 

BORZUMATI Maurizio 
 

ASL Verbano Cusio 
Ossola - Regione 
Piemonte  

riserva del 3° 
supplente 42 FARINA Marco 

ASST di Lodi – Regione 
Lombardia 

2° estratto  
3° titolare 

62 
 

BESSO Lucia 
 

AO S.Croce e Carle di 
Cuneo – Regione 
Piemonte 

2° estratto 
3° supplente 31 SIMONELLI Roberto  

ASL Frosinone – Regione 
Lazio 

2° estratto  
3^ riserva 
 

70 
 

MANGANARO Marco 
  

AO SS. Antonio e Biagio 
– C. Arrigo di 
Alessandria – Regione 
Piemonte 

 
3) stabilire che nel caso di indisponibilità a vario titolo dei componenti titolari, 

verranno contattati nell’ordine, i supplenti, le riserve e gli eventuali secondi 
estratti; 
 

4) attribuire al funzionario amministrativo in servizio presso la SOC Gestione 
Risorse Umane sig.a Giuliana Tognon le funzioni di Segretario in seno alla 
Commissione; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  474 del 28/04/2021 
 

Atto n. 474 del 28/04/2021  Pag. 7 di 7  

 
5) prendere atto che alla procedura hanno aderito i seguenti candidati: 

BOSCO Manuela   nata il 21.03.1965 
GERINI Ugo   nato il 17.06.1965 
LEONARDI Sabina  nata l’ 11.02.1965 
TOSTO Massimiliano nato il 05.11.1974 
 

6) ammettere all’avviso pubblico che ci occupa tutti i candidati richiamati sub 
5)  

 
7) provvedere a completamento dei lavori, ai sensi delle Direttive agli Enti del 

SSR approvate con DGR n.513/2013 - punti 5 e 6 dell’art.11 - al 
riconoscimento ai componenti la Commissione di valutazione aventi titolo 
ed al Segretario, dei compensi previsti ed al rimborso delle spese, se ed in 
quanto dovuto.  

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 474 del 28/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 28/04/2021 12:17:56
IMPRONTA: 210093E9D61BB635B6192E21B37272DA6C6B9EA4986742FE5C882B4F8B8AF5C9
          6C6B9EA4986742FE5C882B4F8B8AF5C9B33CA982F5A171231F3F2BCE8869BFC2
          B33CA982F5A171231F3F2BCE8869BFC2106869AA5C8180BBAB41F87636DCFB87
          106869AA5C8180BBAB41F87636DCFB8706EF83EF5E057BC3CF6530D28A9CB570


